
CONSIGLIO REGIONALE DEL LAZIO

Direzione: SERVIZIO AMMINISTRATIVO
                      

Area: AREA ORGANIZZAZIONE, PROGRAMMAZIONE E SVILUPPO DELLE RISORSE UMANE
                                       

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  412  del  24/02/2025

Oggetto: Presenza annotazioni contabili

Proponente:

Estensore PACE TIZIANA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento PACE TIZIANA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area L. CAMMARATA __________firma digitale________

Direttore PEZONE FABIO __________firma digitale________

Firma di Concerto

Ragioneria:

Responsabile del procedimento _____________________________

Responsabile dell' Area Ragioneria VENANZI GIORGIO __________firma digitale________

Responsabile Finanziario _____________________________

Master universitario di II livello in "Data Science per la Pubblica Amministrazione", attivato presso l'Università degli Studi di
Roma "La Sapienza" per l'A.A. 2024-2025.   Impegno di spesa sul cap. U0000U06009, U.1.03.02.04.999.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 7 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

A00171 26/02/2025

 



CONSIGLIO REGIONALE DEL LAZIO

                                 Proposta n.  412  del  24/02/2025

   Annotazioni Contabili (con firma digitale)

PGC Tipo

Mov.

Capitolo Impegno /

Accertamento

Mod. Importo  Miss./Progr./PdC finanz.

Descr. PdC finanz.

Azione

Beneficiario

1) I U0000U06009   2025 11.500,00 01.10   1.03.02.04.999

Acquisto di servizi per altre spese per formazione e addestramento n.a.c.

SAPIENZA UNIVERSITA' DI ROMA
Tipo mov. : IMPEGNO/ACCERTAMENTO COMPETENZA

Pagina  2 / 7

Atto n. A00171 del 26/02/2025



CONSIGLIO REGIONALE DEL LAZIO
                                 Proposta n.  412  del  24/02/2025

PIANO FINANZIARIO DI ATTUAZIONE DELLA SPESA
 Oggetto Atto: Master universitario di II livello in "Data Science per la Pubblica Amministrazione", attivato presso l'Università degli

Studi di Roma "La Sapienza" per l'A.A. 2024-2025.   Impegno di spesa sul cap. U0000U06009, U.1.03.02.04.999.

INTERVENTO RIFERIMENTI DI BILANCIO

Pgc. N.Imp. Causale Mi./Pr. PdC fin al IV liv. Capitolo

1 Master universitario di II livello in "Data Science per la Pubblica

Amministrazione", attivato presso l'Università degli Studi di

Roma "La Sapienza" per l'A.A. 2024-2025.   Impegno di spesa

sul cap. U0000U06009, U.1.03.02.04.999.

01/10 1.03.02.04.999 U0000U06009

PIANO FINANZIARIO

Anno Impegno Liquidazione

Importo (€) Mese Importo (€)

2025 11.500,00 Febbraio 11.500,00

Totale 11.500,00

Pagina  3 / 7

Atto n. A00171 del 26/02/2025



IL DIRETTORE 

 

VISTO lo Statuto, approvato con legge statutaria 11 novembre 2004, n. 1 (Nuovo 

Statuto della Regione Lazio) e successive modifiche; 

 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 (Disciplina del sistema organizzativo 

della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale) 

e successive modifiche); 

 

VISTO il Regolamento di organizzazione del Consiglio regionale, approvato con 

deliberazione dell’Ufficio di presidenza 29 gennaio 2003, n. 3 e successive modifiche; 

 

VISTA la determinazione 21 luglio 2023, n. A00401 (Istituzione delle Aree presso il 

Consiglio regionale del Lazio. Revoca della determinazione 9 febbraio 2022, n. A00138) e 

successive modifiche; 

 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di presidenza 15 gennaio 2025, n. U00007 (Nomina 

del Vicesegretario generale del Consiglio regionale di cui all’articolo 38, comma 3 della legge 

regionale 6/2002 e 82 del Regolamento di organizzazione del Consiglio regionale.); 

 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio regionale 28 febbraio 2022, n. 10, con il 

quale, previa deliberazione dell’Ufficio di presidenza 28 febbraio 2022, n. 22, è stato 

conferito al dottor Fabio Pezone l’incarico di direttore del servizio “Amministrativo”;  

 

VISTA la determinazione 4 settembre 2024, n. A00721 (Dott.ssa Lisa Cammarata. 

Conferimento dell'incarico di dirigente dell'area "Organizzazione, Programmazione e 

Sviluppo delle risorse umane", istituita nell'ambito del servizio "Amministrativo".); 

 

VISTA la determinazione 24 marzo 2022, n. A00259 (sig.ra Tiziana Pace. Conferimento 

dell’incarico di posizione organizzativa connessa alla sezione denominata “Formazione, 

Tirocini, Diritto allo studio”, istituita nell’ambito dell’area “Organizzazione, 

Programmazione e Sviluppo delle risorse umane” del servizio “Amministrativo”); 

 

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali 

e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42) e successive 

modifiche; 

 

VISTA la legge regionale 12 agosto 2020, n. 11 (Legge di contabilità regionale); 

Pagina  4 / 7

Atto n. A00171 del 26/02/2025



 

VISTA la deliberazione consiliare 6 ottobre 2021, n. 17 (Regolamento di contabilità del 

Consiglio regionale del Lazio 2025-2027); 

 

VISTA la deliberazione consiliare 21 dicembre 2024, n. 16 (Bilancio di previsione 

finanziario del Consiglio regionale del Lazio 2025-2027) 

 

VISTA la legge regionale 30 dicembre 2024, n. 22 (legge di stabilità regionale 2025); 

 

VISTA la legge regionale 30 dicembre 2024, n. 23 (Bilancio di previsione finanziario 

della Regione Lazio anni 2025 – 2027);  

 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di presidenza 15 gennaio 2025, n. U00003 (Bilancio 

di previsione finanziario del Consiglio regionale del Lazio 2025-2027. Approvazione del 

“Documento tecnico di accompagnamento”, ripartito in titoli, tipologie e categorie per le 

entrate ed in missioni, programmi e macroaggregati per le spese);  

 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di presidenza 15 gennaio 2025, n. U00004 (Bilancio 

di previsione finanziario del Consiglio regionale del Lazio 2025-2027. Approvazione del 

“Bilancio finanziario gestionale”, ripartito in capitoli di entrata e di spesa ed assegnazione 

delle risorse finanziarie ai dirigenti titolari dei centri di responsabilità amministrativa);  

 

VISTA la propria determinazione n. A00035 del 22 gennaio 2025, concernente 

l’approvazione dello schema di accordo di partecipazione al Master universitario di II livello 

in “Data Science per la pubblica amministrazione” presso l’Università degli Studi di Roma 

la Sapienza; 

 

VISTI gli schemi di accordo di partecipazione al Master di cui sopra, pervenuti al 

Servizio Amministrativo entro la data di scadenza fissata al 27 gennaio 2025 e protocollati 

agli atti in data 27 gennaio 2025 ai seguenti nn. 2183 - 2193 - 2197 - 2199 – 2208; 

 

VISTE le domande di ammissione al Master in oggetto, corredate dalla prova di 

pagamento del contributo per la valutazione dei titoli pari ad € 51,00 (cinquantuno/00) da 

versare entro il 31 gennaio, di cui ai prot. nn. 2299 del 28 gennaio 2025, 2302 del 28 gennaio 

2025, 2505 del 29 gennaio 2025, 2631 del 30 gennaio 2025 e 2681 del 31 gennaio 2025; 

 

VISTA la comunicazione inoltrata via e-mail in data 19 gennaio 2025 al Settore Master 

della Università degli Studi di Roma La Sapienza, concernente la comunicazione del 

numero dei dipendenti del Consiglio regionale del Lazio ammessi al Master di II livello in 

“Data Science per la pubblica amministrazione”, pari a cinque unità; 

Pagina  5 / 7

Atto n. A00171 del 26/02/2025



 

PRESO ATTO che in data 17 febbraio 2025 è stata pubblicata dalla Università degli 

Studi di Roma La Sapienza, sulla pagina web del Master in oggetto, la graduatoria degli 

“Ammessi” con valore di notifica; 

 

 

PRESO ATTO delle comunicazioni trasmesse da cinque dipendenti del Consiglio 

regionale, (prot. nn. 3938 del 18 febbraio 2025, 3939 del 18 febbraio 2025, 3942 del 18 febbraio 

2025, 3972 del 18 febbraio 2025 e 4039 del 19 febbraio 2025), relative all’ammissione al Master 

universitario di II livello in “Data Science per la Pubblica Amministrazione”, attivato presso 

l’Università degli Studi di Roma “La Sapienza” per l’A.A. 2024-2025 e dell’avvenuto 

pagamento della quota di cofinanziamento del 20% pari ad € 460,00 pro-capite;  

 

VISTA la propria determinazione n. A00163 del 24 febbraio 2025, concernente 

l’accertamento della somma in entrata sul competente capitolo di bilancio, per un importo 

complessivo di € 2.300,00 (duemilatrecento/00), relativa al versamento delle quote 

individuali di cofinanziamento a carico dei cinque dipendenti ammessi al Master in oggetto; 

 

VISTA la dichiarzione prodotta dal RUP in merito al “conflitto di  interessi”, 

protocollata agli atti al n. 4223 del 20 febbraio 2025; 

 

RITENUTO di dover impegnare la somma complessiva di € 11.500,00 

(undicimilacinquecento/00) sul cap. U0000U06009, U.1.03.02.04.999 “Acquisti di servizi per 

altre spese per formazione e addestramento” del bilancio del Consiglio regionale per 

l’esercizio finanziario 2025, necessaria al pagamento della rata unica di € 2.300,00 pro-capite 

per cinque dipendenti ammessi alla partecipazione al Master sopra citato; 

 

VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 (Riordino della disciplina riguardante 

il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 

informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni) e successive modificazioni; 

 

 

D E T E R M I N A 

 

1) di impegnare la somma € 11.500,00 (undicimilacinquecento/00) sul cap. 

U0000U06009, U.1.03.02.04.999 “Acquisti di servizi per altre spese per formazione e 

addestramento” del bilancio del Consiglio regionale per l’esercizio finanziario 2025, 

che presenta la necessaria disponibilità e capienza, quale corrispettivo in favore della 

Università degli Studi di Roma La Sapienza con sede in Roma, Piazzale Aldo Moro 

5, C.F. 80209930587 e P. IVA 02133771002, email: daspa.disse@uniroma1.it; 

Pagina  6 / 7

Atto n. A00171 del 26/02/2025



 

2) di dare atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di trasparenza di 

cui all’art. 23 del d.lgs. 33/2013 e, per l’effetto, di pubblicare la presente 

determinazione sul sito “Amministrazione Trasparente”. 

 

 

Dott. Fabio Pezone 

Pagina  7 / 7

Atto n. A00171 del 26/02/2025


